2. Καθίσας γράψον ἐπὶ πυξίου ταῦτα. Ἐδέξατο τέλος ἡ πρόρρησις μετὰ τεσσαράκοντα καὶ ἑκατὴν ἔτη· τσαῦτα γὰρ εὐρεθήσεται ἐκ τοῦ πρώτου ἔτους τῆς βασιλείας Ἰεζεκιίου μέχρι τῆς εἰς Αἴγυπτον φυγῆς, ἢ μετὰ τὴν ἄλωσιν τῆς Ἱερουσαλήμ ἐγεγόνει.

3. Διὰ τοῦτο τὰς λέγει Κύριος ὁ ἅγιος τοῦ Ἰσραὴλ. Τὴν ἐπ' Αἴγυπτίους ἐλπίδα περιβόλων καταλιπομένη καὶ πόλις ἀλιπομένη ἀπείκασε· καὶ τῇ παραβολῇ παραβολὴν ἑτέραν παρέθηκεν. Ἐοικέναι γὰρ ἔφη τὴν ταῦτα πάσχουσαν πόλιν ἀγγελίῳ ὄστρακινῳ συντριβομένῳ, καὶ τσαῦτην ὑπομένοντι συντριβῆν, ὡς παντελῶς ἄχρηστα διαμεῖναι διὰ μικρότητα καὶ αὐτὰ τοῦ ἀγγελοῦ τὰ ὄστρακα.

4. Ματαία ἡ ἰσχὺς ὄμων ἐγενήθη. Μετανοίας ἕως, οὐ τὸ στένειν μόνον ἐπὶ ταῖς ἀμαρτίαις, ἀλλὰ

<sup>90</sup> Psal. XLVIII, 13.

pheticum characterem discernere non possunt, hi sermones istos promptis animis exaudient.

VERS. 19. *Oculi caecorum videbunt.* Caeci autem revera erant, qui in nebula et tenebris sedebant, creaturam contuentes, et ejus auctorem ignorantes. Sed tamen et ipsi etiam, inquit, veritatis lumen videbunt. Eosdem rursus inopes nominat, quippe qui Spiritus sancti opibus careant. « Et desperati homines implebuntur laetitia. » Rejecti enim a Judaeis, salutem praeter spem omnem adepti sunt.

VERS. 22. *Propterea haec dicit Dominus.* Postquam de gentium salute vaticinatus est, Judaeorum etiam, qui non crediderint, supplicium B praedicit.

VERS. 24. *Et linguae balbutientes discent loqui pacem.* Blasphemiae enim loco laudes et hymnos concinunt.

#### 305 CAP. XXX.

VERS. 6. *Visio quadrupedum in deserto.* Desertum appellat Hierosolimam. Deserta enim tunc erat, cum eversa fuisset a Nabuchodonosor. Quadrupedia autem eos vocat qui a rationis usu alieni sunt, benefactoremque et creatorem non agnoscunt. « Homo enim, cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. » Summam autem illorum perveritatem innuens propheta, non cum jumentis, sed cum venenatis bestiis eos comparat. Quippe per leonem et catulum, ferocitatem indicavit: per aspides, malitiam et acerbitatem. [12] Docet autem quae pacto in Aegyptum bajulis jumentis ea omnia deportarent, quae Babyloniorum manus evaserant, et nullam inde utilitatem ipsis futuram praedicit. Jubeturque propheta contestari, stultum id esse quod agant, et nihil afferre solatii.

VERS. 8. *Sedens scribe haec super tabula.* Finem sortita est praedictio post centum annos et quadraginta. Tot enim reperientur a primo anno regni Ezechiae usque ad fugam in Aegyptum, quae captam Hierosolimam secuta est.

VERS. 12. *Propterea haec dicit Dominus sanctus Israelis.* [13, 14] Spem in Aegyptiis positam comparat cum muro destructo et urbe capta: et similitudini similitudinem alteram addidit. Similem enim ait esse urbem, cui haec evenerint, vasi testaceo confracto, atque ita comminuto, ut prorsus inutilia ob parvitatem ipsa vasis fragmenta remaneant.

VERS. 15. *Vana facta est fortitudo vestra.* Poenitentiae modus est, non solum dolere de peccatis,

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>90</sup> Ὑπὸ τ. 6ψ. Hæc ad vers. 18 pert. <sup>91</sup> ἀπληπ. *Hebr.* pauperes. <sup>92</sup> Γλῶσσαι—εἰρήνην. Hæc obelo notavit Hier., nec immerito. Absunt enim ab *Hebr.*, et vel *Aqu.* vel *Theod.* esse videntur, nisi ex c. xxxii, 4, hunc in locum translata sint. <sup>93</sup> τῶν — ἐρήμῳ. *Hebr.* bestiarum meridiei.

sed et ista evitare, et horum iter aversari, atque in contrarium tendere. Hoc enim divinus sermo declaravit, dicens:

*Cum reversus ingemueris. (Vers. 17.) Donec relinquimini, quasi malus navis super montem. Quod dicit, tale est: Arbores multæ non ita insignes sunt in montibus; at sicubi in vertice montis pinus una, vel cupressus derelicta fuerit, valde conspicua est prætereuntibus: sic et vos, inquit, pauci relicti estis ex multis myriadibus, et insignes sicut calamitates vestræ.*

*Vers. 19. Et Hierosolyma ploratu ploravit, miserere mei. Prosopopœia iterum usus est propheta, preces ipse pro illa fundens. Sed responsonem quoque retulit: « Miserans miseretur tui. »*

*Vers. 20. Quia oculi tui videbunt eos qui te seducebant. Quia satietatem non explevisti, sed dammum inde contraxisti atque morbum, medicus contrariis utetur remediis. Pseudoprophetas autem, falsosque principes et impios his verbis designavit.*

*Vers. 22. Et contaminabis idola deargentata. Hæc manifestius post Salvatoris nostri incarnationem gesta sunt, quando non solum Judæi, qui crediderant, sed gentes ubique terrarum, idola, quæ pro diis olim coluerant, comminuerunt et detestatae sunt. « Et disperges sicut aquam menstruatæ. » Id est, Polluta duces et immunda, velint cœnum quoddam grave olens et foedam cothurni fugiens.*

*Vers. 26. Et erit lumen tunc sicut lumen solis. Ostendit quanta eorum propter reditum futura sit lætitia. Nec enim multiplex lumen habuerunt elementa: sed qui in tristitia erant, clariora sibi cernere videbantur. Hæc autem, inquit, evenient post Babylonem destructam.*

*Vers. 27. Ecce nomen Domini venit post longum tempus. Quoniam maximum erat miraculum, tot myriades humanis manibus cecidisse, idem autem ipsum jam etiam Ægyptiis acciderat, qui omnes in mari submersi sunt, et longum tempus intercesserat inter ea quæ sub magno Mose et ea quæ sub Ezechia rege gesta sunt; propterea merito dixit: « Ecce nomen Domini venit post longum tempus. » Nomen autem vocavit gloriam, et ortam ex miraculo claritatem.*